Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

MENSAGEM Ng 524/2021-ALE

RECEBIDO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO encaminha a Vossa Excelência

para os fins constitucionais o incluso Autógrafo de Lei ne 969/2021, que "Dispõe sobre o

cumprimento de ordem econômica por ocasião da vigência de situações de emergência ou de

calamidade pública decretadas no âmbito do estado de Rondônia".

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 17 de dezerrbro de 2021.

Deputad4 ALEX REDANO

Presid te — ALE/RO

Av. Faquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 1 www.al.ro.leg.br

Mensagem N° 524-2021 - ALE (0023040492)         SEI 0005.607003/2021-61 / pg. 1

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

AUTÓGRAFO DE LEI N° 969/2021

Dispõe sobre o cumprimento de ordem

econômica por ocasião da vigência de situações

de emergência ou de calamidade pública

decretadas no âmbito do estado de Rondônia.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta:

Art. 12 Para efeito de cumprimento do disposto no art. 151 - inciso III, da Constituição

Estadual, as entidades representativas dos empregados e empregadores dos estabelecimentos

industriais, comerciais e de serviços dos municípios de Rondônia deverão ser convidadas a

debater, em conjunto com o Poder Executivo, os critérios de regulação sobre abertura,

fechamento e funcionamento de seus estabelecimentos por ocasião da vigência de situações de

emergência ou de calamidade pública decretadas por ato normativo prolatado pelo Governo do

Estado de Rondônia.

Art. 22 A antecedência mínima para o convite às entidades representativas mencionadas

no art. 12 desta Lei será estabelecida por meio de consulta realizada pelo Poder Executivo àquelas

que se manifestarão em reunião especialmente convocada por este e realizada para este fim,

com posterior publicação de ata contendo seu substrato no Diário Oficial do Estado de Rondônia

para conhecimento público.

Parágrafo único. Considerar-se-á antecedência mínima, para efeito de aplicação desta Lei,

a diferença de tempo existente entre a data da realização da reunião para consecução do

disposto no art. 12  desta Lei e a posterior data de prolação do ato normativo regulador de

atividades industriais, comerciais e de serviços.

Art. 32 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 16 de dezembro de 2021.

Deputado X REDANO

Presiden 	ALE/RO

Av. Faquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/R0
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 1 www.al.ro.leg.br

Mensagem N° 524-2021 - ALE (0023040492)         SEI 0005.607003/2021-61 / pg. 2

Justificativa 969-2021 (0023040499)         SEI 0005.607003/2021-61 / pg. 3

Justificativa 969-2021 (0023040499)         SEI 0005.607003/2021-61 / pg. 4

Justificativa 969-2021 (0023040499)         SEI 0005.607003/2021-61 / pg. 5

Justificativa 969-2021 (0023040499)         SEI 0005.607003/2021-61 / pg. 6

	Mensagem N° 524-2021 - ALE (0023040492)
	Justificativa 969-2021 (0023040499)